
 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 

 

1 

 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, di 

modifica del D.M. 13 maggio 2014 – già parzialmente variato con D.M. 9 febbraio 

2018 - concernente la riorganizzazione dei posti di funzione di livello dirigenziale 

non generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle 

Prefetture - Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’articolo 10 del D.lgs. 19 

maggio 2000, n. 139, e dell’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

VISTA, in particolare, la Tabella 2 Q allegata al citato decreto ministeriale 

del 5 novembre 2020, nella quale sono indicati i nuovi posti di funzione da conferire 

nell’ambito della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Nuoro; 

PRESO ATTO che, nel rinnovato assetto ordinamentale, è prevista la 

presenza dell’incarico di Dirigente dell’Area IV – “Tutela dei diritti civili, 

cittadinanza e immigrazione”, da conferire ad un dirigente con qualifica di 

Viceprefetto Aggiunto; 

DATO ATTO che, allo stato attuale, prestano servizio presso questa Sede 2 

Viceprefetti e 1 Viceprefetto Aggiunto; 

DATO ATTO, altresì, che il dott. Luca Dessì, Viceprefetto Vicario di questa 

Prefettura e Dirigente reggente dell’Area IV, a decorrere dal 20 maggio 2024 sarà 

trasferito alla Prefettura – U.T.G. di Arezzo; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 27948 in data 14 maggio 2024 con la quale 

questa Prefettura ha richiesto al Ministero dell’Interno il nulla osta al conferimento 

dell’ulteriore incarico in reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV 

“Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” alla Dott.ssa Michela Atzori, 

titolare del posto di funzione di Capo di Gabinetto e Dirigente reggente dell’Area III; 

VISTA la nota prot. n. 42669 in data 16 maggio 2024 con la quale il Ministero 

dell’Interno ha rilasciato il suddetto nulla osta, in considerazione della carenza 

nell’organico di questa Prefettura di dirigenti della carriera prefettizia con qualifica 

di Viceprefetto Aggiunto; 

      RITENUTO, per quanto sopra esposto e al fine di consentire il regolare 

svolgimento delle funzioni e delle procedure amministrative, di dover assegnare al 

Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Michela Atzori la reggenza del posto di funzione di 

Dirigente dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”; 

 VISTO il curriculum (allegato al presente provvedimento) del Viceprefetto 

aggiunto dott.ssa Michela Atzori nonché la dichiarazione sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20,comma 1, del decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39; che - allegate al presente provvedimento – ne costituiscono parte 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
u
o
r
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
8
5
0
8
 
d
e
l
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 

 

2 

 

integrante; 

 VISTI gli articoli 11, 12 e 14 del citato D.lgs. n. 139/2000; 

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto aggiunto Dott.ssa Michela Atzori, nata a Oristano il 3 settembre 

1991, è conferita per la durata di un anno, dal 20 maggio 2024 al 19 maggio 2025, la 

reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV - Tutela dei diritti civili, 

cittadinanza e immigrazione della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Nuoro, 

con competenza nelle seguenti materie:   

Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni relative alla salvaguardia dei 

diritti civili, alla gestione delle emergenze sociali e all’immigrazione: 

- diritti civili e cittadinanza; 

- immigrazione e accoglienza; 

- minori stranieri non accompagnati; 

- minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità 

Rom, Sinti e Caminanti (RSC); 

- studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio; 

- funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione; 

- ricongiungimenti familiari; 

- attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 

- riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo; 

- provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 

- attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi 

di Schengen, ecc.) e normative comunitarie; 

- collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 

Rifugiati, l’Organizzazione Internazionale delle Migrazioni e altre 

organizzazioni internazionali o di settore; 

- provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, 

deportati e internati civili; 

- tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità;  

- riconoscimento della personalità giuridica; 

- enti morali e associazioni non riconosciute; 

- affari dei culti; 

- legalizzazioni; 

Supporto al prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità 

sociali e di integrazione socio-culturale. 



 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 

 

3 

 

Attività del Nucleo operativo tossicodipendenze (NOT). 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

Fermo restando le risorse strumentali già in dotazione all’area, nell’ambito dell’attuale 

dotazione organica della Prefettura – UTG vengono attribuite le seguenti risorse umane: 

 

-  1 Funzionario amministrativo 

-  1 Funzionario Assistente Sociale  

-  2 Assistente amministrativi 

 

 Alla Dott.ssa Atzori sono assegnati gli obiettivi specifici - per i procedimenti 

conferiti – previsti dalla direttiva generale annuale per l’attività amministrativa e per la 

gestione del Ministero dell’Interno per l’anno corrente e per gli anni successivi nonché 

gli obiettivi propri di sede annualmente elaborati e approvati dallo scrivente e dal 

competente servizio di controllo interno del Ministero. 
Il Presente atto sarà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti ed al 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche 

del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie   

nonché alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Nuoro ed alle Organizzazioni Sindacali 

interessate. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 gg. dalla notifica 

del presente atto o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla 

notifica del presente decreto. 

 

Nuoro, 16 maggio 2024                                                            

 

                                                                                                        IL PREFETTO 

                                                                                                             (Dionisi) 


		2024-05-16T18:59:00+0200




